
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 03/2021 - Escola de Ensino Médio em Tempo Integral Olegário Abreu Memória

A Diretora Escolar da EEMTI Olegário Abreu Memória, INEP 23090545, no uso de suas
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,
bem como o disposto no Edital Nº 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 009//2021.

Art. 2º As carências existentes na EEMTI Olegário Abreu Memória são as constantes na
tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/ COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

2ªSérie EM, Turma A, Integral FILOSOFIA 1h

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, os seguintes componentes:

● ADRIANA DE CASTRO ARAGÃO FONTELES (Ciências Humanas)
● MARIA ENGRÁCIA CARVALHO MADUREIRO (Núcleo Gestor)

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial, na sede
da Escola na Rua Cel. Antonio Rodrigues Veras, 1018 - Centro - Nova Russas/CE.

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:



DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CONTEÚDO

FILOSOFIA Racionalismo

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 26/10/2021 - 07:00h às 17:00

Resultado da Solicitação de Inscrição 01/11/2021 - a partir da 17:00

Recurso da Inscrição 03/11/2021 - a partir da 08:00

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 04/11/2021 - a partir das 08:00

Apresentação do Plano de Aula
Presencial - 08/11/2021

a partir das 08:00

Resultado da Primeira Etapa 08/11/2021 a partir das 17:00

Análise de Currículos 09/11/2021 a partir das 08:00

Resultado Preliminar da Seleção 09/11/2021 a partir das 17:00

Recursos ao Resultado Preliminar 10/11/2021 a partir das 08:00

Resultado Final da Seleção 11/11/2021 a partir das 08:00

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 12//11/2021 a partir das 08:00

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma
presencial, na sede da Escola na Rua Cel. Antonio Rodrigues Veras, 1018 - Centro - Nova
Russas/CE.

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma
acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação
temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o
Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da



Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º.

Nova Russas/CE, 26 de outubro de 2021.

Maria Deuselena Dias de Souza
Diretora Geral



SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 03/ 2021- EEMTI OLEGÁRIO ABREU MEMÓRIA

ANEXO II - Formulário da Ficha de Inscrição

DADOS PESSOAIS

Nome Completo: _________________________________________________________________

Nome Social : ___________________________________________________________________1

Solicito atendimento pelo Nome Social: (     ) Sim (     ) Não

N° Documento de Identificação: __________________________ Órgão Expedidor:

___________

CPF: ________________________ Data Nascimento: ___/___/____ Sexo: __________________

Endereço: ______________________________________________ Bairro: _________________

Município: _________________________________________ Estado: _____________________

CEP: _______________________________

Contato Telefônico 1: _______________________ Contato Telefônico 2: __________________

Email: __________________________________________________________________________

É Pessoa com Deficiência? (     ) Não    (    ) Sim

Em caso afirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital

ANEXAR:

a) Documento de Identificação com foto;

b) CPF;

c) Comprovante de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Edital);

Observação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, seguindo as

recomendações do item 7 deste Edital.

1 A pessoa travesti ou transexual (pessoa que se identifica e quer ser reconhecida socialmente, em
consonância com sua identidade de gênero) que desejar atendimento pelo NOME SOCIAL poderá solicitá-lo
na ficha de Inscrição e preencher o Nome Social no espaço destinado



DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

Nome do Curso de Licenciatura/Graduação:

_______________________________________________________________________________

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? ( ) Sim  (    ) Não.

ANO DE CONCLUSÃO: ___________

Nome da Instituição de  Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação :

_______________________________________________________________________________

Caso esteja cursando, informar o semestre: _________________________________________

Nome da Instituição na qual está cursando a Licenciatura/Graduação:

_______________________________________________________________________________

OPÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO:

Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas:

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________



SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 03/ 2021- EEMTI OLEGÁRIO ABREU MEMÓRIA

ANEXO III - PLANO DE AULA

CANDIDATO(A):
ESCOLA:

LOCAL E DATA: ___________________________, ______ de ______ de 2021

______________________________________________

Assinatura do Candidato



SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 03/ 2021- EEMTI OLEGÁRIO ABREU MEMÓRIA

ANEXO V - Formulário para Interposição de Recurso

Candidato:

CPF: Data de Nascimento:

Escola: Município:

Nível de Ensino/Disciplina:

Etapa que apresenta Recurso

(     ) Indeferimento de inscrição. (     ) Resultado da Avaliação do Curriculum Vitae.

(     )
Resultado da Avaliação do
Plano de Aula

(     ) Resultado final da Seleção.

Descrever a Justificativa do Recurso

___________________________, ______ de _____________ de 2021
(Local e Data)

_____________________________________
Assinatura do Candidato


